

Số: 50 /KH-THPT THĐ

Đăk Mil, ngày 18 tháng 5 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017

Thực hiện Công văn số 740/SGDDĐT-CTTT ngày 04/5/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017;

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành động, nâng cao trách nhiệm của CBGV,NV về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và mục tiêu cần đạt được của công tác này.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiện với trẻ em.

- Quan tâm chăm lo con CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện để CBGV,NV yên tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ.

- Thông qua việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, góp phần nâng cao vị thế của tổ chức công đoàn trong các cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã hội.

- Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017 cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, rộng khắp và thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng đơn vị; tránh phô trương lãng phí, đảm bảo tính tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề và Khẩu hiệu truyền thông:

- Chủ đề: “Phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em”

- Khẩu hiệu truyền thông:

(1) “Hành động vì một xã hội không bạo lực, không xâm hại trẻ em”

(2) “Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên”

(3) “Hãy gọi 18001567 khi thấy trẻ em bị bạo lực, xâm hại, bóc lột!”

(4) “Tạo môi trường an toàn và lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện”

(5) “Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động”

## **2. Nội dung tuyên truyền cụ thể của nhà trường:**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em:

+ Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới;

+ Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012-2020;

+ Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 20/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tự thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020*”; và Công văn số 806/TLĐ ngày 08 tháng 6 năm 2015 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc phối hợp triển khai thực hiện Đề án 404 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Quyết định số 2361/QĐ-TTg ngày 22/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016-2020;

+ Quyết định số 234/QĐ-TTg ngày 05/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2016-2020.

- Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức gặp mặt, biểu dương, trao học bổng cho con CBGV,NV đạt thành tích xuất sắc trong học tập, đặc biệt là các cháu có hoàn cảnh khó khăn vươn lên đạt thành tích cao trong học tập trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

- Phối hợp với Công đoàn vận động các tổ chức, cá nhân và CBGV,NV tham gia ủng hộ chương trình “*Vì trái tim và nụ cười trẻ thơ*” của Tổng LĐLĐ Việt Nam để hỗ trợ kinh phí phẫu thuật, điều trị cho con CBGV,NV có hoàn cảnh khó khăn không may mắc bệnh tim, dị tật hở môi vòm miệng.

- Tổ chức truyền thông về phòng chống tai nạn, thương tích nói chung, đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông ở học sinh trong mùa hè.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Công đoàn, Đoàn thanh niên phối hợp triển khai kế hoạch đến CB, GV, NV và đoàn viên thanh niên học sinh;

- Đoàn thanh niên phối hợp với địa phương trong dịp nghỉ hè tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT lành mạnh nhằm hưởng ứng Tháng hành động Vì trẻ em năm 2017 với chủ đề “Phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em”;

- Công đoàn vận động CBGV,NV và gia đình tích cực tham gia thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; tuyên truyền không sử dụng đồ chơi có chất độc hại, trò chơi mang tính bạo lực, phản văn hóa gây mất trật tự nơi công cộng, định hướng giáo dục giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, không tham gia vào các tệ nạn xã hội.

- Nhà trường và Đoàn thanh niên khi bàn giao học sinh về địa phương cần chú trọng đến việc nhắc nhở, tuyên truyền và phối hợp vận động học sinh chủ động tham gia các hoạt động hè do địa phương tổ chức lồng ghép rèn luyện các kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống các nguy cơ xâm hại, bạo lực, thương tích tai nạn, đặc biệt là đuối nước và tai nạn giao thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017 của Trường THPT Trần Hưng Đạo yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Ban giám hiệu nhà trường (Chỉ đạo)
- CD, ĐTN (Phối hợp)
- CB, GV, NV và HS (Thực hiện)
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG  
KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Ngọc Bảo**